Proc. Leg. nº 932/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 196/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações atualizadas sobre
agendamento de consultas da
especialidade Endocrinologista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

O acesso ao tratamento de doenças como a diabetes, que exige

acompanhamento contínuo, é uma necessidade básica para garantir qualidade de

vida à população. As consultas com Endocrinologistas são fundamentais para

prevenir e tratar problemas que podem comprometer diversos órgãos dos pacientes.

Tenho recebido questionamentos de munícipes que relataram

dificuldades no agendamento dessas consultas no CEV III. Atualmente, a marcação

ocorre apenas em um dia específico e de forma exclusivamente presencial.

Enquanto isso, em outras especialidades atendidas por outro CEV, os pacientes já

saem da consulta com o próximo atendimento agendado.

Diante disso, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função

fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta

casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte

pedido de informações:

1- Existe a possibilidade de alterar o sistema de marcação para que os

pacientes do CEV III já saiam da consulta com o próximo atendimento

agendado?

Proc. Leg. nº 932/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Há um sistema eletrônico ou telefone exclusivo para esses

agendamentos, sem a necessidade de ser presencial?

3- Quais medidas estão sendo adotadas para melhorar a acessibilidade

dos munícipes ao serviço de agendamento?

Valinhos, 19 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0YP2A747CD70XA92
		2025-02-19T16:11:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura